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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ 

 
MGRA INŻ. TOMASZA KUŁDO 

 
 

W odpowiedzi na pismo Prodziekana ds. Nauki Wydziału Lekarskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi z dnia 30.10.2024 r. przedstawiam 
recenzję rozprawy doktorskiej mgra inż. Tomasza Kułdo pt. „Biostatystyczna 
analiza mieszanin DNA pochodzącego od dwóch osób z wykorzystaniem 
autorskiego programu komputerowego”. 

 
Przedstawiona mi do oceny dysertacja ma układ typowy dla klasycznych 

rozpraw doktorskich. Łącznie liczy 75 stron. Została podzielona na 10 
rozdziałów: wstęp, cel pracy, materiały, metody, wyniki, omówienie wyników 
i dyskusja, wnioski, streszczenie, abstract oraz piśmiennictwo, które liczy 40 
pozycji.  W rozprawie przedstawiono 39 tabel i 22 ryciny. Duża liczba tabel 
jest uzasadniona, biorąc pod uwagę specyfikę pracy. Nie zawarto odrębnego 
wykazu tabel i rycin. 

 
W mojej ocenie temat pracy został trafnie dobrany. Problem analizy 

mieszanin DNA to istotny problem współczesnej genetyki sądowej, ważny 
również z punktu widzenia medycyny sądowej. Opracowanie narzędzi 
biostatystycznych i bioinformatycznych, które mogłyby znaleźć 
zastosowanie w codziennej praktyce eksperckiej jest koniecznością. Co 
prawda na rynku są dostępne darmowe i komercyjne programy dedykowane 
genetykom sądowym, ale tworzenie własnych narzędzi przez krajowych 
ekspertów jest jak najbardziej uzasadnione. Wybór tematu postrzegam jako 
kontynuację zainteresowań naukowych i zawodowych Promotora pracy – 
prof. Jarosława Berenta, którego praca habilitacyjna była poświęcona 
biostatystycznej interpretacji badań genetycznych w dochodzeniu ojcostwa 
dla przypadków bliskiego pokrewieństwa pozwanego mężczyzny i ojca 
biologicznego. 

 
W zwięzłym wstępie autor wprowadza czytelnika w problematykę analiz 

mieszanin DNA pochodzącego od dwóch osób i m.in. przedstawia autorską 
klasyfikację mieszanin DNA stworzoną na potrzeby autorskiego programu 
komputerowego BIO-Q-MIX. 
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Cel pracy, jaki postawił przed sobą Doktorant, to wprowadzenie metody 

jednoczesnej analizy jakościowej i ilościowej wyniku badania mieszaniny DNA 
pochodzącej od dwóch osób z wykorzystaniem ww. autorskiego programu 
komputerowego, oraz przeanalizowanie wpływu analizy ilościowej na 
wartość dowodową opinii. 

 
Materiałem badawczym były próbki pobrane od czterech osób, za ich 

zgodą. Z uzyskanych próbek DNA przygotowano 57 mieszanin w 
odpowiednich kombinacjach i proporcjach. Na wykorzystanie materiału 
badawczego i wyników do przeprowadzenia badań uzyskano zgodę Komisji 
Bioetyki Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. W rozprawie nie podano jednak 
dokładnego numeru powyższej zgody. Opis zastosowanej metodyki badań 
nie budzi moich zastrzeżeń. 

 
Wyniki analizy każdej z badanych mieszanin DNA w autorskim programie 

komputerowym BIO-Q-MIX w zestawieniu z wynikami uzyskanymi w LRmix 
Studio wersja 2.1.5 przedstawiono w szeregu tabel (10 do 39). Porównanie 
uzyskanych wyników z wynikami uzyskanymi w programie, który jest 
darmowym i powszechnie stosowanym programem do obliczeń LR w  
mieszaninach, było bardzo dobrą decyzją. Łącznie przeprowadzono 912 
procesów analitycznych. Stwierdzono, że autorski program komputerowy 
BIO-Q-MIX dostarcza dodatkowo takie dane jak: balans heterozygotyczny, 
stosunek mieszaniny DNA (Mr) i proporcja mieszaniny DNA (Mx), typ 
mieszaniny i informuje o możliwych błędach, jakie mogą wystąpić przy 
pominięciu analizy ilościowej mieszaniny DNA. 

 
Omówienie uzyskanych wyników i dyskusja są dość zwięzłe. Ciekawą dla 

mnie obserwacją jest stwierdzenie zjawiska wypadania alleli (drop-out), 
które spotyka się często w badaniach śladów low template DNA.  Doktorant 
słusznie zauważył, że obserwacja wypadania allela powyżej wyznaczonego 
limitu detekcji w 19 przypadkach jest sygnałem do wyznaczenia kolejnych, 
nowych algorytmów w programie BIO-Q-MIX. Konieczne są więc dalsze 
prace, do czego gorąco zachęcam. 

 
Finalnie Autor przedstawia trzy wnioski: 
„1. Potwierdzono przydatność autorskiego programu komputerowego 

BIO-Q-MIX do jednoczesnej ilościowej i jakościowej analizy mieszanin DNA 
pochodzącego od dwóch osób. 

2. Wykazano, że pominięcie analizy ilościowej może prowadzić do 
błędów w opiniowaniu, skutkujących niezasadnym zawyżeniem wartości 
dowodowej opinii. 

3. Program generuje raporty, które mogą być bezpośrednio 
wykorzystane do opiniowania dla potrzeb organów ścigania i jednostek 
wymiaru sprawiedliwości.” 




		2024-11-12T20:54:06+0100
	RAFAŁ SKOWRONEK
	Opatrzono pieczęcią ministra właściwego do spraw informatyzacji w imieniu: RAFAŁ SKOWRONEK, PESEL: 86052218934, PZ ID: raskowronek




